do FUNDEB e complementação da União com o pagamento da remuneração dos 

profissionais da rede pública municipal de ensino e ao mesmo tempo reconheça 

que houve excesso de recursos do FUNDEB e determine que seja pago e rateado, 

na forma de abono, a quantia de R$ 45.198.576,92 (quarenta e cinco milhões, cento 

e noventa e oito mil, quinhentos e setenta e seis reais e noventa e dois centavos), 

para todos os profissionais, respeitando-se, para isso, a peculiaridade  

remuneratória de cada servidor e servidora; 

b) alternativamente, na hipótese de ser respeitada a anuidade orçamentária e a 

utilização dos recursos do FUNDEB e da complementação no mesmo exercício

[...]

em especial, a juntada de documentos que acompanham a petição inicial, depoimento 

pessoal da parte contrária, oitiva da testemunha, perícia judicial e outros meios de provas 

admitidas no ordenamento jurídico.  

7. DO VALOR DA CAUSA. 

Dar-se-á a causa para efeitos meramente fiscais, o valor de R$ 1.412,00 (um mil 

e quatrocentos e doze reais).   

Nestes termos, 

Pede deferimento, 

Santarém, Pará, 17 de abril de 2024. 

Imprimir

Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS

SANTARéM - PA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

LEI Nº 22.103, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

DISPÕE  SOBRE  ABERTURA  DE  CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO FISCAL
DO  FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA
(FUNDEB) NO VALOR DE R$ 5.403.995,71 (CINCO
MILHÕES,  QUATROCENTOS  E  TRÊS  MIL,
NOVECENTOS  E  NOVENTA  CINCO  REAIS  E
SETENTA  E  UM  CENTAVOS),  SALDO
REMANESCENTE DO EXERCÍCIO 2023, PARCELA
DIFERIDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  Prefeito  Municipal  de  Santarém  faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  de
Santarém, aprovou e ele faz sancionar a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor
de  R$  5.403.995,71  (CINCO  MILHÕES,  QUATROCENTOS  E  TRÊS  MIL,
NOVECENTOS E NOVENTA CINCO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), nos
termos do art. 167, incisos I, V, VI e parágrafo 2º da CF/88 e art. 41, inciso II da Lei
Federal nº 4.320/64, que passará a fazer parte do Orçamento Fiscal vigente sob a
seguinte classificação:

ÓRGÃO: 11000000 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM